
9547 25/5 93: 1. beh. af f. t. love vedr. aktieavancebeskatning m.v. 9548 

[Kai Dige Bach] 
har undgået, så kan det da ikke være rigtigt, at 
man skal af med en hel masse med tilbagevir- 
kende kraft. Der er, altså noget galt i ræsonne- 
mentet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

Skatteudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

16) Første behandling af lovforslag nr. L 291: 

Forslag til lov om ændring af  ligningsloven og 
andre skattelove. (Lempelse af  beskatningen af 
ejerboliger m.v.). 

Af skatteministeren (Stavad). 
(Fremsat 19/5 93). 

Sammen med denne sag foretoges den un- 
der punkt 17 på dagsordenen opførte sag, 
nemlig: 

17) Første behandling af lovforslag nr. L 292: 
Forslag til lov om tilbagebetaling af afgift af 

renter af forbrugslån m.v. 
Af skatteministeren (Stavad). 
(Fremsat 19/5 93). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ilse Hansen (S): 
Da der i dagens løb er sagt mange af de mere 

overordnede ting om de lovforslag, der nu skal 
behandles, skal jeg kun gøre nogle korte be- 
mærkninger. 

Ved fremsættelse af lovforslag nr. L 292 om 
tilbagebetaling af afgift af renter af forbrugslån 
får vi nu endelig gjort op med kartoffelkuren. 

Socialdemokratiet har hele tiden været mod- 
stander af den såkaldte kartoffelrente, og vi 
mener nu, at tidspunktet er kommet, da den 
kan gøres op. Der er ikke længere behov for at 
beholde kartoffelrenten. 

Jeg synes, det er det helt rigtige tidspunkt at 
få pengene ud i forbrug på, således at vi kan få 
mere gang i den indenlandske økonomi til 
gavn for beskæftigelsen. 

Regeringen har i forbindelse med fremsæt- 
telsen af lovforslag nr. L 291 om ændring af 
ligningsloven og andre skattelove indeholden- 
de en lempelse af beskatningen af ejerboliger 
for os at se fundet en fornuftig model for om- 
lægningen af kontantlån, der gør det muligt for 
låntagere med gamle højtforrentede kontant- 
lån at omlægge disse til nyere og billigere lån, 
så der bliver en forrentning med det nuværen- 
de lave renteniveau. 

Vi finder det i Socialdemokratiet vigtigt, når 
vi ser på det samlede billede af boligejere, at 
også boligejere med højtforrentede kontantlån 
får en fair mulighed for at blive i deres hus el- 
ler sælge det, hvis det er det, de ønsker eller 
har brug for. 

For så vidt angår forslaget om beskatningen 
af udlejning af sommerhus og fritidshus ser vi 
regeringens forslag som en forenkling af reg- 
lerne, en forenkling, som vil skabe større inter- 
esse for udlejning til turister, hvilket vil give 
turistsektoren et skub fremad i den rigtige ret- 
ning. 

Med hensyn til de blåstemplede kontantlån 
ser vi i Socialdemokratiet forslaget som en me- 
re fleksibel óbligationsudstedelse, når det sker 
i den begrænsede udstrækning, som lovforsla- 
get lægger op til. Det vil både give en .lavere 
rente og betyde lavere låneomkostninger og 
dermed et mere effektivt obligationsmarked 
samt en ønskelig produktudvikling på realkre- 
ditområdet. 

Med hensyn til nedsættelse af den alminde- 
lige lejeværdisats fra 2Vi til 2 pet. skal forslaget 
jo ses som et led i det samlede billede, således 
at vi kan leve op til regeringsgrundlaget for de 
økonomiske vilkår for boligejerne. 

Forslagene skal være med til at styrke og 
skabe ro på ejerboligmarkedet, da boligmarke- 
det som bekendt for alle i meget lang tid forud 
for denne regerings tilblivelse har været præ- 
get af usikkerhed, og det har betydet faldende 
efterspørgsel på ejerboliger. De er et væsent- 


